ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂNr-q.RA MUNICTpAL DE YEREADORES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 - CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS

INDICAÇÃO Ng 58/2025

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, indicam, após ouvido o Plenário na forma regimental,

que seja encaminhado ao Executivo Municipal - Secretaria de Obras e Transpofies e Seçretaria de

Planejamento o que segue:

o Que seja realizado estudo para avaliar a viabilidade da remoção dos

canteiros centrais localizados na Avenida Coronel Galvão, especificamente no

trecho entre as Ruas Samuel Souza e Odorico Antônio Soares, e Estrada

Lavras-Caçapavq considerando, posteriormente, a instalação de

lombadas/redutores de velocidade e faixas de pedestes ao longo de toda a

extensão.

JUSTIFICATIVA:

Esta Indicação está sendo apresentada por estes Vereadores, vtnavez que se trata de uma via

de mão dupla que torna-se estreita emrazão destes canteiros centrais, onde há um intenso fluxo de veículos

pesados, como caminhões e ônibus escolar, que enfrentam dificuldades diárias para realizar manobras,

especialmente quando há outros veículos de grande porte estacionados no local, o que torna necessário o

estudo para averiguar a possibilidade de remoção destes canteiros, permitindo a ampliação da via,

promovendo maior fluidez no tráfego, reduzindo congestionamentos e, consequentemente, facilitando a

circulação destes veículos.

É de extrema necessidade considerar, também, a instalação de lombadas/redutores de

velocidade e faixas de segurança no referido trecho, uma vez que a área apresenta grande fluxo de pedestres,

especialmente pais, alunos e professores da Escola José Bernardo de Medeiros. Além disso, diversos

veículos trafegam acima da velocidade permitida, o que aumenta os riscos de acidentes e affopelamentos,

sendo indispensável a criação de um meío adequado e seguro para que esses pedestres possam realaw a
ffavessia na via.

Sala "Severino " da Camara Municipal de Yereadores de Lavras do Sul, 3 de qbril

de 2025.

Vereador do PDT

V Bancada do PT Vereador F

ffi
PDT

(
\

VERÉAOORTS'
CÀMARÊ'

CIÉ

RÉCEBIDO
E'M

àPBOvÀDo
tlr

un^sDrL lild-ancada do Progressistas

do MDB